РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАЛИНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЗЕЛЕНОГРАДСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «    » апреля  2019 года   №
г. Зеленоградск

Об обеспечении отдыха, оздоровления и занятости детей,
проживающих на территории Зеленоградского городского округа

В соответствии с  Законом Калининградской области от 04.12.2018 г.       № 229 «Об областном бюджете на 2019 год и на плановый период 2020 и     2021 годов», во исполнение постановления Правительства Калининградской области от 21.02.2013 г. № 81 «Об обеспечении отдыха и оздоровления детей в Калининградской области за счет средств областного бюджета» (в ред.             от 10.05.2017 г. № 231), во исполнение постановления Правительства Калининградской области от 19.02.2016 г. № 87 «Об обеспечении отдыха и оздоровления детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в Калининградской области за счет средств областного бюджета и признании утратившими силу отдельных пунктов постановления Правительства Калининградской области от 20.03.2015 г. № 125» (в ред. от 10.05.2017 г.         № 231), администрация  п о с т а н о в л я е т :
1. Определить комитет социальной защиты администрации уполномоченным органом по реализации мероприятий по организации отдыха, оздоровления и занятости детей.
2. Установить порядок расходования денежных средств на мероприятия по организации отдыха, оздоровления и занятости детей в муниципальном образовании  «Зеленоградский городской округ» согласно приложению № 1.
3. Установить порядок приобретения, выдачи и оплаты путевок, выплаты компенсации части стоимости путевок в загородные оздоровительные лагеря и центры согласно приложению № 2.
4. Комитету по финансам и бюджету администрации                          (И. Н. Клопова) направить денежные средства в сумме 7 627 430 (семь миллионов шестьсот двадцать семь тысяч четыреста тридцать) рублей на организацию отдыха и оздоровления детей в т.ч.: средства областного бюджета – 4 627 430 (четыре миллиона шестьсот двадцать семь тысяч четыреста тридцать) рублей, средства бюджета МО «Зеленоградский городской округ» – 3 000 000 (три миллиона) рублей  согласно приложению № 3.
5. Комитету социальной защиты администрации                                  (Т. П. Артамонова):
- провести открытый аукцион в электронной форме на право заключения контракта  на оказание услуг по приобретению 61 путевки в загородные лагеря для детей, находящихся в трудной жизненной ситуации;
- провести запрос котировок в электронной форме на право заключения контракта  на оказание услуг по приобретению 20 путевок в загородные лагеря для детей находящихся в трудной жизненной ситуации;
- использовать выделенные средства по целевому назначению в соответствии с порядками, утвержденными настоящим постановлением.
6. Управлению образования администрации (Н. В. Менячихина):
- до 20 мая 2019 года обеспечить подготовку оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей для функционирования в период летних каникул, приняв меры по созданию условий для безопасного пребывания детей и соблюдению санитарно-эпидемиологических требований;
- разработать и утвердить порядок работы оздоровительных лагерей с дневным пребыванием на базе общеобразовательных учреждений;
- заключить договоры между муниципальными учреждениями образования и Балтийским отделом по содействию занятости                             (г. Зеленоградск) ГКУ КО «Центр занятости населения Калининградской области» по организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет;
- использовать выделенные средства по целевому назначению в соответствии с порядками, утвержденными настоящим постановлением.
7. Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации (Т. И. Глущенко) совместно с Балтийским отделом по содействию занятости (г. Зеленоградск) ГКУ КО  «Центр занятости населения Калининградской области» принять меры по организации временного трудоустройства подростков, состоящих на профилактическом  учете.
8. Отделу культуры, туризма и спорта администрации                        (Л. А. Сингатулина) включить в план работы учреждений культуры муниципального образования мероприятия для детей в возрасте от                      6 до 18 лет в период проведения летней оздоровительной кампании.
9. Признать постановление администрации муниципального образования «Зеленоградский городской округ»  от 10.05.2017 г. №1366 «Об обеспечении отдыха, оздоровления и занятости детей, проживающих на территории Зеленоградского городского округа» утратившим силу.
10. Управлению делами администрации (Н. В. Бачарина) обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте муниципального образования.
11. Комитету социальной защиты администрации (Т.П. Артамонова) обеспечить опубликование  настоящего постановления в общественно - политической газете «Волна».
12. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя  главы администрации Р. А. Андронова.

Глава администрации
муниципального образования
«Зеленоградский городской округ»				                 С.А. Кошевой

Приложение № 1
к постановлению администрации
МО «Зеленоградский городской округ»
от «   » апреля  2019 года №

Порядок
 расходования денежных средств на мероприятия по организации отдыха, оздоровления и занятости детей  в муниципальном образовании          «Зеленоградский городской округ»
[bookmark: sub_16]1. Субсидии из областного бюджета, предоставленные муниципальному образованию «Зеленоградский городской округ», реализующему мероприятия на организацию отдыха и оздоровления детей,  всех групп здоровья расходуются:
1) на оплату части стоимости путевок для детей в возрасте от 6 до 18 лет из семей, не являющихся малообеспеченными или не находящихся в социально опасном положении, в загородные стационарные детские оздоровительные лагеря и центры стоимостью не выше 17850 рублей при продолжительности смены 21 день, не выше 850 рублей в сутки при продолжительности смены не менее 7 дней в период весенних, осенних школьных каникул;
2) на выплату компенсации части стоимости путевок в загородные стационарные детские оздоровительные лагеря и центры стоимостью не выше 17850 рублей при продолжительности смены 21 день, не выше 850 рублей в сутки при продолжительности смены не менее 7 дней в период весенних, осенних школьных каникул родителям, которые приобрели путевки для детей в возрасте от 6 до 18 лет самостоятельно, установленному приложением №2 к настоящему постановлению, в пределах выделенных лимитов;
3) на оплату (полную или частичную) страхования детей, приготовления пищи, включая оплату набора продуктов питания стоимостью не более 120 рублей в сутки при продолжительности пребывания в лагерях с дневным пребыванием не менее 5 дней в период весенних, осенних школьных каникул и не более чем 21 день в период летних школьных каникул для детей в возрасте от 6 до 18 лет, установленному приложением №2 к настоящему постановлению, в пределах выделенных лимитов;
4) на организацию и проведение малозатратных лагерей для детей в возрасте от 6 до 18 лет;
2. Субвенции за счет средств областного бюджета предоставляются администрации муниципального образования «Зеленоградский городской округ» на организацию и обеспечения отдыха детей, находящихся в трудной жизненной ситуации и расходуются:
[bookmark: sub_23]1) на оплату 100% (части) затрат на приобретение путевок для детей в возрасте от 6 до 18 лет из семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в загородные стационарные детские оздоровительные лагеря и центры стоимостью не выше 17850 рублей при продолжительности смены 21 день, не выше 850 рублей в сутки при продолжительности смены не менее 7 дней в период весенних, осенних школьных каникул;
2) на выплату компенсации (полной или частичной стоимости) за путевки в загородные стационарные детские оздоровительные лагеря и центры стоимостью не выше 17850 рублей при продолжительности смены 21 день, не выше 850 рублей в сутки при продолжительности смены не менее 7 дней в период весенних, осенних школьных каникул родителям, которые приобрели путевки для детей в возрасте от 6 до 18 лет, находящихся в трудной жизненной ситуации, самостоятельно, согласно порядку, установленному администрацией муниципального образования;
3) на оплату 100% (части) затрат на страхование детей и приготовление пищи, включая оплату наборов продуктов питания общей стоимостью не более 120 рублей в сутки при продолжительности пребывания в лагерях с дневным пребыванием не менее 5 дней в период весенних, осенних школьных каникул и не более чем 21 день в период летних школьных каникул для детей в возрасте от 6 до 18 лет, находящихся в трудной жизненной ситуации, согласно порядку, установленному администрацией муниципального образования;
4) на организацию и проведение малозатратных лагерей для детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в возрасте от 6 до 18 лет;
3. Средства бюджета муниципального образования «Зеленоградский городской округ» предназначенные для организации отдыха и оздоровления детей в возрасте от 6 до 18 лет,  могут  расходоваться:
1) на оплату части стоимости путевки (родительская плата) в детских оздоровительных лагерях с дневным пребыванием для детей, находящихся в трудной жизненной ситуации;
2) занятость и трудоустройство в трудовых бригадах и лагерях труда и отдыха при общеобразовательных учреждениях детей, находящихся в трудной жизненной ситуации и детей всех групп здоровья;
3) выплату компенсации части затрат по приобретению путевок в загородные стационарные детские оздоровительные лагеря и центры, расположенные на территории Калининградской области, стоимостью не более 17850 рублей при продолжительности смены 21 день, не более          850 рублей в сутки при продолжительности смены не менее 7 дней в период весенних, летних, осенних школьных каникул родителям, которые приобрели путевки для детей, находящихся в трудной жизненной ситуации и детей всех групп здоровья в возрасте от 6 до 18 лет, самостоятельно, согласно порядку, установленному приложением № 2, в пределах выделенных лимитов;
4) выплату компенсации части затрат стоимости путевки в детских оздоровительных лагерях с дневным пребыванием для детей, находящихся в трудной жизненной ситуации;
5) оплату 100% (части) затрат на страхование детей, приготовление пищи, включая оплату наборов продуктов питания стоимостью не более    120 рублей в сутки в малозатратных лагерях и в лагерях с дневным пребыванием при продолжительности пребывания не менее 7 дней в период весенних, летних, осенних школьных каникул и не более чем 21 день в период летних школьных каникул для детей в возрасте от 6 до 18 лет;
6) на оплату 100% (части) затрат на приобретение  путевок для детей из семей, находящихся в трудной жизненной ситуации в возрасте от 6 до 18 лет  в загородные стационарные детские оздоровительные лагеря и центры стоимостью не более 17850 рублей при продолжительности смены 21 день, не более 850 рублей в сутки при продолжительности смены не менее 7 дней в период весенних, летних, осенних школьных каникул.

[bookmark: _GoBack]Приложение № 2
к постановлению администрации
МО «Зеленоградский городской округ»
от «   »  апреля 2019 года №

ПОРЯДОК
приобретения, выдачи и оплаты путевок, выплаты компенсации части стоимости путевок в загородные оздоровительные лагеря и центры

[bookmark: sub_2001][bookmark: sub_2002]1. Путевки в загородные стационарные детские оздоровительные лагеря и центры приобретаются администрацией муниципального образования «Зеленоградский городской округ» (далее - администрация) на средства, поступившие в местный бюджет из областного бюджета на реализацию мероприятий по проведению отдыха детей, или на средства местного бюджета в соответствии с действующим законодательством.
2. Оплата приобретаемой путевки в загородные стационарные детские оздоровительные лагеря и центры производится администрацией  в размере:
а) 100% установленной стоимости из средств областного бюджета или бюджета муниципального образования «Зеленоградский городской округ»  для детей из малообеспеченных семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, а также для детей из семей, находящихся в социально опасном положении;
б) 80% от установленной стоимости из средств областного бюджета или бюджета муниципального образования «Зеленоградский городской округ» для детей всех групп здоровья, а также для детей из семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, со среднедушевым доходом от одной до полутора величин прожиточного минимума включительно, установленного в Калининградской области на душу населения, на момент обращения;
в) 70% от установленной стоимости из средств областного бюджета или бюджета муниципального образования «Зеленоградский городской округ» для детей всех групп здоровья, а также для детей из семей, находящихся в трудной жизненной ситуации со  среднедушевым доходом от полутора до двух величин прожиточного минимума включительно, установленного в Калининградской области на душу населения, на момент обращения;
г) для детей всех групп здоровья, а также для детей из семей, находящихся в трудной жизненной ситуации со среднедушевым доходом свыше двух величин прожиточного минимума, установленного в Калининградской области на душу населения, на момент обращения, оплата из средств областного бюджета или бюджета муниципального образования «Зеленоградский городской округ» не осуществляется.
3. Компенсации части затрат по приобретению путевок в загородные стационарные детские оздоровительные лагеря и центры, расположенные на территории Калининградской области родителям, которые приобрели путевки для детей, находящихся в трудной жизненной ситуации и детей всех групп здоровья в возрасте от 6 до 18 лет самостоятельно, производится администрацией  в размере:
а) 100% установленной стоимости из средств областного бюджета или бюджета муниципального образования «Зеленоградский городской округ»  для детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, а также для детей из семей, находящихся в социально опасном положении;
б) 80% от установленной стоимости из средств областного бюджета или бюджета муниципального образования «Зеленоградский городской округ» для детей всех групп здоровья, а также для детей из семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, со среднедушевым доходом от одной до полутора величин прожиточного минимума включительно, установленного в Калининградской области на душу населения, на момент обращения;
в) 70% от установленной стоимости из средств областного бюджета или бюджета муниципального образования «Зеленоградский городской округ» для детей всех групп здоровья, а также для детей из семей, находящихся в трудной жизненной ситуации со  среднедушевым доходом от полутора до двух величин прожиточного минимума включительно, установленного в Калининградской области на душу населения, на момент обращения;
[bookmark: sub_2003]г) для детей всех групп здоровья, а также для детей из семей, находящихся в трудной жизненной ситуации со среднедушевым доходом свыше двух величин прожиточного минимума, установленного в Калининградской области на душу населения, на момент обращения, оплата из средств областного бюджета или бюджета муниципального образования «Зеленоградский городской округ» не осуществляется.
4. Путёвка выделяется комитетом социальной защиты администрации исходя из даты подачи заявления, не позднее 7 дней до начала смены в лагере.
5. Малообеспеченным семьям, находящимся в трудной жизненной ситуации, а также, детям из семей, находящихся в социально опасном положении, путёвка выдаётся комитетом социальной защиты администрации бесплатно по месту жительства (пребывания).
6. Граждане, претендующие на получение путевок или на компенсацию части затрат по приобретению путевок в загородные стационарные детские оздоровительные лагеря и центры, расположенные на территории Калининградской области родителям которые приобрели путевки для детей, находящихся в трудной жизненной ситуации и детей всех групп здоровья в возрасте от 6 до 18 лет, самостоятельно, подают в администрацию или в комитет социальной защиты администрации заявление о выделении путевки, которое регистрируется уполномоченным органом, и представляют следующий пакет документов:
- документы, удостоверяющие личность заявителей - родителей или законных представителей (копии);
- свидетельства о рождении всех несовершеннолетних детей (копии);
- свидетельства о заключении брака или о расторжении брака (для неполных семей) (копии);
-  справка о составе семьи;
- документы, подтверждающие доходы семьи, за три последних календарных месяца, предшествующих месяцу подачи заявления;
- справка,  о размере алиментов за три последних календарных месяца, предшествующих месяцу подачи заявления.
При компенсации части затрат по приобретению путевок в загородные стационарные детские оздоровительные лагеря и центры, расположенные на территории Калининградской области родителям, которые приобрели путевки для детей, находящихся в трудной жизненной ситуации и детей всех групп здоровья в возрасте от 6 до 18 лет, самостоятельно дополнительно необходимо предоставить:
- обратный талон к путевке;
- квитанции об оплате путевки на имя заявителя.
[bookmark: sub_2005]Специалистами комитета социальной защиты администрации согласно Федеральному закону от 05 апреля 2003 года № 44-ФЗ «О порядке учета доходов и расчета среднедушевого дохода одиноко проживающего гражданина для признания их малоимущими и оказания им государственной социальной помощи» определяется среднедушевой доход семьи, и в  соответствии с пунктом 2 настоящего порядка  определяется размер компенсации части (полной) затрат на приобретаемые путевки в загородные стационарные детские оздоровительные лагеря и центры.
6. В случае, если семья находится в социально опасном положении и отсутствуют документы, подтверждающие доходы семьи, комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации предоставляет в комитет социальной защиты администрации ходатайство о необходимости оздоровления несовершеннолетнего члена семьи, акт обследования жилищно-бытовых условий семьи.
7. Семьи со среднедушевым доходом выше одной величины прожиточного минимума, установленного в Калининградской области на душу населения на момент обращения, вносят на расчетный счет, определенный администрацией, плату, определенную в пункте 2 настоящего
порядка, после чего комитет социальной защиты администрации выдает путевку в организации отдыха детей и их оздоровления. Часть платы за путевку могут внести работодатели за своих работников.
[bookmark: sub_2006]8. Путевка, приобретенная за счет средств областного бюджета или за счет бюджета муниципального образования «Зеленоградский городской округ» предоставляется один раз в год в санаторно-оздоровительный лагерь или загородный стационарный детский оздоровительный лагерь или центр.
9. Администрация предоставляет в Министерство социальной политики Калининградской области отчет о целевом использовании  финансовых средств.